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W każdej armii występuje taka sytuacja, że nawet w czasie pełnoskalowego kon-
fliktu zbrojnego pewna jej część nie uczestniczy w działaniach wojennych. Dotyczy to 
przede wszystkim ośrodków szkoleniowych i oddziałów zapasowych, jednakże czasami 
zdarza się, że również jednostki liniowe organizowane z myślą o aktualnie trwającym 
konflikcie nie zostają użyte w działaniach wojennych.

Do tego typu paradoksu doszło również w wojsku Polskich Sił Zbrojnych tworzo-
nych w czasie II wojny światowej na Wyspach Brytyjskich, a jednostką tą była najstarsza 
i najlepiej wyszkolona brygada pancerna – 16. Brygada Pancerna funkcjonująca w latach 
1942–1943 w składzie 1. Dywizji Pancernej.

Na niniejszy zbiór szkiców składają się nieopisane dotychczas szerzej przyczynki do 
dziejów wojsk pancernych Polskich Sił Zbrojnych. Przedstawione tematy wiążą się bez-
pośrednio bądź tylko pośrednio z dziejami polskiej 1. Dywizji Pancernej dowodzonej 
przez gen. Stanisława Maczka.

Część z nich została zasygnalizowana we wcześniejszych publikacjach autora ni-
niejszego zbioru. Na kartach niniejszej pracy zostały one rozwinięte. Nieco szerzej 
ukazano konflikt, jaki powstał w związku z wyjściem 16. Brygady Pancernej ze składu 
1. Dywizji Pancernej. Dotychczas został on jedynie zasygnalizowany w opracowaniu 
poświęconym organizacji i wyszkoleniu 1. Dywizji Pancernej. Problematyka funkcjo-
nowania na Wyspach Brytyjskich w latach 1943–1946 zarówno 16. Brygady Pancer-
nej, jak i centralnego ośrodka wyszkolenia wojsk pancernych została ujęta w osobnych 
rozdziałach i ukazana nieco szerzej niż w monografii wojsk pancernych Polskich Sił 
Zbrojnych. Temat uzupełnień 1. Dywizji Pancernej – prezentowany przez autora ni-
niejszej publikacji na łamach „Przeglądu Historyczno-Wojskowego” – został ponownie 
opracowany, poprawiony i uzupełniony o nowe ustalenia.

W ten sposób zostaje zapełniona kolejna luka w historiografii polskich wojsk pan-
cernych, a zarazem poszerza się stan wiedzy dotyczący dziejów pierwszej w historii orę-
ża polskiego wielkiej jednostki pancernej.

Od autora
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Wiosną 1942 r. w skład nowoformowanej 1. Dywizji Pancernej weszła 16. Brygada 
Czołgów dowodzona przez ppłk. dypl. Tadeusza Majewskiego oraz 10. Brygada Kawale-
rii Pancernej, która dowodził płk dypl. Kazimierz Dworak. Oddziały 16. Brygady Czoł-
gów w prostej linii wywodziły się z zawiązków batalionów czołgów utworzonych w ra-
mach Wojska Polskiego we Francji, a następnie ewakuowanych do Wielkiej Brytanii. Na 
Wyspach Brytyjskich bataliony te zostały skupione w ramach Zgrupowania Pancerne-
go, którego dowódcą pod koniec września 1940 r. został ppłk dypl. Tadeusz Majewski. 
16 października 1940 r. wykorzystując zasoby osobowe zgrupowania utworzony został 
1. Pułk Czołgów. Początkowo był to oddział dwubatalionowy, a od lata 1941 r. trzyba-
talionowy. 20 września 1941 r. dotychczasowy 1. Pułk Czołgów został przeformowany 
w 16. Brygadę Czołgów, a dotychczasowe bataliony pułku otrzymały numery 65–67. 
Wiosną 1942 r. brygada osiągnęła stan 156 oficerów, 917 podoficerów i 1232 szeregow-
ców, łącznie 2305 żołnierzy. Posiadała ona wówczas 32 czołgi Mk III Valentine oraz 
30 czołgów Infantry Tank Mk IV Churchill II.

Po włączeniu w skład 1. Dywizji Pancernej brygada zmieniła swoją nazwę i struk-
turę organizacyjną. 13 sierpnia 1942 r. dotychczasowa 16. Brygada Czołgów dowodzona 
nadal przez ppłk. dypl. Tadeusza Majewskiego zaczęła używać nazwy 16. Brygada Pan-
cerna, a jej bataliony zostały przeformowane na pułki pancerne. Dotychczasowy 65. ba-
talion czołgów, którym od 1 czerwca 1942 r. dowodził mjr Bolesław Sokołowski został 
przeformowany w 1. Pułk Pancerny, a 67. batalion czołgów dowodzony przez pełniące-
go obowiązki dowódcy mjr. Bronisława Brągiela przeorganizowano w 3. Pułk Pancerny. 
66. batalion czołgów przyjął nazwę 2. Pułk Pancerny 14 sierpnia 1942 r., a 31 sierpnia 
dowództwo tego pułku objął, początkowo jako pełniący obowiązki, oficer artylerii kon-
nej z Kwatery Głównej 10. Brygady Kawalerii Pancernej mjr dypl. Stanisław Koszutski. 
Natomiast 2 września obowiązki dowódcy 3. Pułku Pancernego objął dotychczasowy 
zastępca dowódcy 1. Pułku Pancernego mjr Aleksander Izdebski. W skład 16. Bryga-
dy Pancernej wszedł również 16. batalion dragonów, który rozpoczął funkcjonowanie 
w połowie czerwca 1942 r., a jego dowódcą został ppłk dypl. Aleksander Ruchaj. Na po-
czątku października 1942 r. batalion osiągnął liczebność 19 oficerów i 272 szeregowych1.

1 Archiwum Instytutu Polskiego i Muzeum im. gen. Sikorskiego (dalej: IMPS), Rozkazy dzienne 10. Brygady 
Kawalerii Pancernej, sygn. R 136, Rozkaz dzienny nr 69/42 z 28 VIII 1942 r.; ibidem, Rozkazy dzienne 16. Brygady 
Czołgów i 16. Brygady Pancernej, sygn. R 111, Rozkaz dzienny nr 169/42 z 12 VIII 1942 r.; ibidem, Rozkaz dzienny nr 
170/42 z 13 VIII 1942 r.; ibidem, Rozkazy dzienne 65. batalionu czołgów i 1. Pułku Pancernego, sygn. R 184, Rozkaz 
dzienny nr 1/42 z 13 VIII 1942 r.; ibidem, Rozkazy dzienne 66. batalionu czołgów i 2. Pułku Pancernego, sygn. R 188, 
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Mając na uwadze z jednej strony żądania brytyjskich naczelnych władz wojskowych 
dotyczące reorganizacji 1. Dywizji Pancernej i dostosowania jej struktury organizacyj-
nej do rozwiązań obowiązujących w armii brytyjskiej, a z drugiej strony perspekty-
wę rozwoju jednostek wojska Naczelny Wódz gen. broni Kazimierz Sosnkowski wydał 
21 września 1943 roku rozkaz o reorganizacji i przemianowaniu 1. Dywizji Grenadie-
rów, w którym stwierdził: W porozumieniu z Dowództwem Brytyjskim 1. Dywizję Gre-
nadierów /Kadrową/ przeorganizowuję na dywizję pancerną, kadrową, nowego typu, 
według O. de B. jak załącznik nr 1. W związku z powyższym przemianowuję 1. Dywizję 
Grenadierów /Kadrową/ na 2. Dywizję Grenadierów Pancernych /Kadrową/ (podkreśle-
nie w oryginale – przyp. J.S.T.)43.

Rolę brygady pancernej w tej dywizji miała pełnić najstarsza wielka jednostka broni 
pancernej sformowana na Wyspach Brytyjskich, czyli 16. Brygada Pancerna funkcjonu-
jąca jeszcze w składzie 1. Dywizji Pancernej. 31 października 1943 r. liczyła ona 225 ofi-
cerów i 2693 szeregowych44, tymczasem na mocy przywołanego rozkazu cała kadrowa 
2. Dywizja Grenadierów Pancernych miała liczyć tylko 1948 szeregowych45.

Obiekcje co do sposobu reorganizacji 1. Dywizji Pancernej oraz dalszych losów 
zarówno 16. Brygady Pancernej, jak i Centrum Wyszkolenia Pancernego i Techniczno-
-Motorowego, zgłosił szef Wydziału Broni Pancernej Oddziału Operacyjnego Sztabu 
Naczelnego Wodza mjr Franciszek Szystowski. Stwierdził, że po reorganizacji 1. Dywi-
zji Pancernej pozostają dwie organizacje: a) Centrum Wyszkolenia Pancernego i Tech-
niczno-Motorowego – niemal bez szeregowych i niezdolne do życia, natomiast bogato 
wyposażone w pomieszczenia, tereny, pomoce szkolne i sprzęt wyszkoleniowy, z kadrą 
oficerską, b) 16 Brygada Czołgów Kadrowa, skąd stale dalej będzie czerpać uzupełnienia 
1 Dywizja Pancerna. Obawiam się, że żądania 1 Dywizji Pancernej będą stale wzrastać 
i nastąpi wysychanie stanu szeregowych 16 Brygady Pancernej. W rezultacie będą żyły 
obok siebie dwie organizacje, jedna niezdolna do życia druga skazana na wyschnięcie. 
Oficer ten proponował, aby przekazać 250 szeregowych z 16. Brygady Pancernej do 
Centrum Wyszkolenia Pancernego i Techniczno-Motorowego, jednocześnie utrzymać 

43 Archiwum Instytutu Polskiego i Muzeum im. gen. Sikorskiego (dalej IPMS), Naczelne władze wojskowe, 
sygn. A XII 21/91, Naczelny Wódz L.dz. 1210/Tjn./Org./43, Reorganizacja i przemianowanie 1. Dywizji Grenadie-
rów (Kadrowej) z 21 IX 1943 r.
44 Ibidem, Dzienniki działań i kroniki, sygn. C 171, Dzieje 16 Brygady Czołgów późniejszej 16 Brygady Pancernej.
45 Ibidem, Naczelne władze wojskowe, sygn. A XII 21/91, Naczelny Wódz L.dz. 1210/Tjn./Org./43, Reorganizacja 
i przemianowanie 1. Dywizji Grenadierów (Kadrowej) z 21 IX 1943 r.
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Idea sformowania jednostki szkolnej broni pancernej pojawiła się w planach Refe-
ratu Broni Pancernej Oddziału III Sztabu Naczelnego Wodza już w lipcu 1940 r. Opra-
cowany latem projekt etatu Centrum Wyszkolenia Broni Pancernej zakładał funkcjo-
nowanie komendy centrum, kierownictwa kursów, czyli organu odpowiedzialnego za 
planowanie i proces szkolenia, a także batalionu szkolnego składającego się z kompanii 
podchorążych i kompanii podoficerskiej. W skład personelu stałego Centrum miało 
wejść 6 oficerów sztabowych, 11 oficerów starszych, 5 oficerów młodszych, 4 aspirantów 
oficerskich, 22 podoficerów i 47 szeregowców, łącznie 95 żołnierzy127.

Na początku października 1940 r. funkcjonujące w ramach utworzonego w połowie 
września 1940 r. Centralnego Obozu Wyszkolenia w Crawford Zgrupowanie Pancerne 
zmieniło nazwę na Ośrodek Wyszkolenia Broni Pancernej, a już 16 października zosta-
ło rozwiązane, wydzielając uprzednio ze swego składu funkcjonujące w jego składzie 
zawiązki Centrum Wyszkolenia Broni Pancernej, którego komendantem był ppłk dypl. 
Antoni Korczyński. Centralny Obóz Wyszkolenia skupiał wówczas ośrodki wyszkolenia 
broni pancernej, saperów, łączności oraz artylerii przeciwlotniczej. Na czele Central-
nego Obozu Wyszkolenia stanął początkowo gen. bryg. Zygmunt Szyszko-Bohusz, po 
jego wyjeździe do Związku Sowieckiego gen. bryg. Władysław Langner. Szefem sztabu 
Obozu został płk dypl. Witosław Porczyński128. Po przeniesieniu oddziałów pancernych 
z Crawford do Blairgowrie i Rattray, w dniach 18–22 października 1940 r., przystąpiono 
do stopniowego odtwarzania ośrodka wyszkolenia tego rodzaju broni, który otrzymał 
nazwę Ośrodek Wyszkolenia Broni Pancernej, a następnie Ośrodek Zapasowy Broni 
Pancernej. Latem 1941 r. został on przeniesiony do Kirriemuir i Forfar. W połowie 
września tego roku dotychczasowego jego komendanta ppłk dypl. Antoniego Korczyń-
skiego wyznaczono na stanowisko szefa Referatu Broni Pancernej Oddziału III Sztabu 
Naczelnego Wodza. Przekazał on obowiązki ppłk Stanisławowi Glińskiemu. Centrum 
liczyło wówczas 19 oficerów i 94 szeregowych, łącznie 113 żołnierzy129.

127 Archiwum Instytutu Polskiego i Muzeum im. gen. Sikorskiego (dalej IPMS), Naczelne władze wojskowe, 
sygn. A XII 23/23, Sztab Naczelnego Wodza, Projekt etatu Centrum Wyszkolenia Broni Pancernej (niedatowany) 
1940 r.
128 Ibidem, Jednostki Wojska w Wielkiej Brytanii, sygn. A VI 2/1, Naczelny Wódz i Minister Spraw Wojskowych 
L.dz. 613/O.I/Og.Org./40, Organizacja Centralnego obozu Wyszkolenia z 12 IX 1940 r.; ibidem, Dzienniki działań 
i kroniki, sygn. C 85, Kronika Obozu Wojsk Polskich w Crawford, Sztab Naczelnego Wodza L.dz. 788/V/40, 
Centralny Obóz Wyszkolenia – utworzenie z 6 IX 1940 r.
129 Ibidem, Naczelne władze wojskowe, sygn. 22/124, Dowództwo I Korpusu L.dz. 26900/O.I Tjn.41 
Reorganizacja Brygady Szkolnej z 6 XII 1941 r.; M. Żebrowski, Zarys historii polskiej broni pancernej 1918–1947, 
Londyn 1971, s. 424.
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W marcu 1944 r. polska 1. Dywizja Pancerna została włączona do 21. Grupy Armii, 
a na początku sierpnia 1944 r. po wylądowaniu w Normandii stała się częścią 2. Korpu-
su kanadyjskiej 1. Armii. Tydzień później dywizja weszła do działań w ramach operacji 
„Totalize” czym zapoczątkowała swój udział w kampanii Sprzymierzonych w Europie 
północno-zachodniej. Chrzest bojowy dywizji na normandzkich polach, pomiędzy Caen 
a Falaise stanowił początek jej szlaku bojowego, którego zwieńczeniem było opanowanie 
Wilhelmshaven. Na swoim szlaku bojowym 1. Dywizja Pancerna ponosiła straty. Ich uzu-
pełnienie było dużym problemem dla Polskich Sił Zbrojnych w Wielkiej Brytanii. Wy-
wierało to istotny wpływ na kształt jednostek funkcjonujących na Wyspach Brytyjskich.

Brak uzupełnień był stałym elementem wielomiesięcznego procesu formowania dy-
wizji. Zgodnie z brytyjskimi dokumentami organizacyjno-etatowymi poszczególne od-
działy wchodzące w skład dywizji powinny posiadać pierwsze uzupełnienie. Przykładowo 
dla pułków pancernych zakładano, że pierwsze uzupełnienie powinno liczyć 5 oficerów 
i 81 szeregowych188. Według kalkulacji z 21 września 1943 r. – kiedy Naczelny Wódz 
gen. broni Kazimierz Sosnkowski pod wpływem nacisków brytyjskich władz wojskowych, 
zarządził reorganizację dywizji i dostosowanie jej struktury do aktualnych brytyjskich 
rozwiązań strukturalno-organizacyjnych – etat zasadniczy dywizji zakładał 14 338 żoł-
nierzy, a ponadto dywizja powinna mieć 1309 żołnierzy pierwszego uzupełnienia, łącznie 
15 647 żołnierzy189. Po kolejnych poprawkach stan dywizji określono na 13 461 żołnierzy, 
a pierwszego uzupełnienia na 1278 żołnierzy, łącznie 14 739 żołnierzy. Wartości tych nie 
udało się osiągnąć i w połowie grudnia 1943 r. wykazywano brak 800 żołnierzy, ponadto 
około 600–800 szeregowych pełniących służbę w oddziałach dywizji nie nadawało się do 
służby liniowej190. Problemu tego nie udało się rozwiązać do wiosny 1944 r.191

188 Zgodnie z obowiązującą w II Rzeczypospolitej terminologią żołnierze Polskich Sił Zbrojnych dzielili 
się na oficerów i szeregowych. Korpus oficerski dzielił się na oficerów sztabowych (major, podpułkownik, 
pułkownik), oficerów starszych (kapitan/rotmistrz) i oficerów młodszych (podporucznik, porucznik). Z kolei 
szeregowi dzielili się na podoficerów i szeregowców, i takie nazewnictwo zostało zastosowane w niniejszym 
opracowaniu. Podkreślić jednak należy, że w Polskich Siłach Zbrojnych, w miejsce stosowanego powszechnie 
podziału szeregowych na podoficerów i szeregowców, w tej pierwszej grupie osobowej wprowadzono 
dodatkowe rozgraniczenie wykazując podoficerów i osobno kaprali. Wynikało to z faktu, że organizacja 
brytyjska nie zaliczała wówczas kaprali do korpusu podoficerów, jednakże aby nie zaciemniać obrazu 
rozgraniczenie to nie zostało zastosowane w niniejszym tekście.
189 Archiwum Instytutu Polskiego i Muzeum im. gen. Sikorskiego (dalej IMPS), Naczelne władze wojskowe, 
sygn. A XII 22/95, Naczelny Wódz L.dz. 1220/Tjn./Org./43, Reorganizacja 1. Dywizji Pancernej z 21 IX 1943 r., 
załącznik nr 1, O. de B. dywizji pancernej (nowego typu).
190 Ibidem, Raport stanu pogotowia 1. Dywizji Pancernej z 23 XII 1943 r, załącznik nr 1.
191 Szerzej na temat formowania dywizji zob. J.S. Tym, 1. Dywizja Pancerna. Organizacja i wyszkolenie, Warszawa 
2009.
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